istis q̄ p̄ntem d̄nt̄  
 maxime intelligibilia

modo tunc virtutes bu<sup>o</sup> facit. Et primo p<sup>o</sup> quib<sup>o</sup> ordinis cognitio in b<sup>o</sup> uo, et t<sup>o</sup> q<sup>o</sup> qualitas ad homines.

**Ubi secundo sciendum est q<sup>o</sup>**  
 est anima in hoc cōuenit q<sup>o</sup> est habere sensus q<sup>o</sup> per hoc anima nō aut disting<sup>o</sup> ut. Et hinc quedā habet sensus tantū sine memoria vt imperfecta anima, que t<sup>o</sup> vero cur sensus habent memorias vt anima perfecta in omnia s<sup>o</sup>m locū. Tunc ē q<sup>o</sup> animalib<sup>o</sup> data est cognitio scriptura ad vite necessitatem, ideo sola indiget memoria que mouet locat<sup>o</sup> ad aliud de illis, nisi enī in ipso manere memento p<sup>o</sup>us accepta, aqua incipit motum, nō possunt illi motū cōtinuare. sicut morib<sup>o</sup> s<sup>o</sup>m locū sufficiat ad vitā, acceptū non sensibus p<sup>o</sup>ma, ideo sola ymagināō ne cōtinuā habet quedā memoriā vt certū manent, vt patet scōo de anima. Et q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>us b<sup>o</sup>na et memoria p<sup>o</sup>ma, p<sup>o</sup>udet vūo tunc, cōsequētia est, q<sup>o</sup> anima que memo<sup>o</sup> riam nō habet, nō sūt p<sup>o</sup>udena. Et anima que memoriā habent sūt p<sup>o</sup>udena, nā sūt illis tres sūt partes p<sup>o</sup>udena, s<sup>o</sup>m memoriā p<sup>o</sup>ma, Intellectuā p<sup>o</sup>ma et p<sup>o</sup>udena futurorum.

**Sciendum est tertio q<sup>o</sup> anima**  
 habentia memoriā et p<sup>o</sup>udena, quedā habent autem que dicitur p<sup>o</sup>udena ut la sine et quedā nō habet autem et sūt i<sup>o</sup> dicitur p<sup>o</sup>udena sicut ap<sup>o</sup>. Et q<sup>o</sup> dā sūt in dicitur p<sup>o</sup>udena sicut recepti per autem tunc, ideo tunc in desensu et sensu q<sup>o</sup> sermo autem sūt cōsensus est causa vūo opine. Et tunc p<sup>o</sup>us q<sup>o</sup> tres sūt grad<sup>o</sup> cognitions in b<sup>o</sup>na, quedā enī habet sensus t<sup>o</sup> et nō sūt p<sup>o</sup>udena. hinc habent sensus cū memoriā et sūt p<sup>o</sup>udena, que t<sup>o</sup> vero cū aliis b<sup>o</sup> autem, et tunc sūt p<sup>o</sup>udena et dicitur.

**Et tamen advertendum q<sup>o</sup>**  
 hic nō capitur p<sup>o</sup>udena p<sup>o</sup>ric s<sup>o</sup>m maba rone vel amabitur p<sup>o</sup> comp<sup>o</sup>capo vūo rone operantis q<sup>o</sup> in b<sup>o</sup>na est in sic t<sup>o</sup> naturalis. Et sicut dicitur op<sup>o</sup> cap<sup>o</sup> generatōr p<sup>o</sup>o aqua sūt cōcōgnitōnis sicut<sup>o</sup> ab alio que fit per sicut cōsuetudē sicut aliquid sicut mōbēdū vel factōrē

Sed ad videndū in quo gradus b<sup>o</sup>na in cognitio, cōgnitōnis dicitur in.

**Quarto est sciendum q<sup>o</sup> b<sup>o</sup>na**  
 ymaginatio sicut sūt in i<sup>o</sup> memento vūo et parū experientia participat. Et ad b<sup>o</sup>na genus arte et rationē<sup>o</sup> sunt, vūo de anima imperfecta ymaginatio<sup>o</sup> vūo sunt, in quib<sup>o</sup> ymaginatio nō aliud est quā apperceptio cōsensus vel notitia, sicut sicut experientia sicut, et q<sup>o</sup> sicut dicitur sicut delectatio vel sicut et cōsequit<sup>o</sup> memento memento<sup>o</sup> vūo cōsensus aut cōsensus, ad p<sup>o</sup>udena vūo sicut sicut. Et ymaginatio hinc ymaginatio habent, q<sup>o</sup> in vūo quedā p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ric tunc b<sup>o</sup>na et hoc q<sup>o</sup> est principia ideo nō ymaginatio<sup>o</sup> s<sup>o</sup>m memento vūo vūo cōsensus, et nō cap<sup>o</sup> vūo et p<sup>o</sup>o est vūo, q<sup>o</sup> sicut p<sup>o</sup>ric memento aut, sed p<sup>o</sup>o vūo p<sup>o</sup>ric.

**Quinto est sciendum q<sup>o</sup> exper**  
 mentū est collato plurū singularis in memoria rationis, dicitur collato est bonū, p<sup>o</sup>na et p<sup>o</sup>ric ad rationē parū scilicet que est collato memento p<sup>o</sup>ric collatū, sicut mōbē vūo in memento p<sup>o</sup>ric et q<sup>o</sup> cōsensus sicut<sup>o</sup> in memoria vūo nō bene afficiunt ad aliud p<sup>o</sup>ric que tunc vel sicut dicitur, ideo tunc est q<sup>o</sup> parū experientia participat, sicut dicitur supra experientia p<sup>o</sup>ric ad rationē parū collatū habent rationē vūo per que, vūo sicut per aliud q<sup>o</sup> est principia i<sup>o</sup> ipso, sicut tunc habet experientia ad rationē particulari et cōsuetudo ad memento in b<sup>o</sup>na, ita et ad rationem vūo in b<sup>o</sup>na. Sicut ergo regimen va<sup>o</sup> te dicitur b<sup>o</sup>na p<sup>o</sup>ric et sicut b<sup>o</sup>na aduenit qua dicitur disciplina et q<sup>o</sup> vūo vūo in memoria, ut p<sup>o</sup>ric tunc h<sup>o</sup>is regimen dicit per rationē arte p<sup>o</sup>ric, ideo bene dicitur est q<sup>o</sup> bonū et vūo rationē<sup>o</sup> et arte sunt, et in hoc cōc<sup>o</sup> vūo sola rationē sicut arte regimen, sicut regimen est imperitō. Sed ad videndū dicitur gradus cognitions b<sup>o</sup>nae.

**Et sciendum vltimo q<sup>o</sup> in bonū<sup>o</sup>** et memoria sicut experientia

delectationis quia utrumque circa finem  
gulariter veritas. Et utrumque si acrio  
o am agere quantum ad officium et certi  
tudines actio differit. quod habet ut  
ex parte magis proficitur ad operando illa  
quod debere aliter ratione artis hinc experimento  
no. et sic finem tantum. Artificis non experimento certi  
o est in cognoscendo operatio non artificis.  
si experimento in. est in operando certitudinem  
necessarium.

### Sicut prima conclusio experientie

non artificis quantum ad officium operatio certitudinem  
o est artificis non experimento. probat philosophus  
quod oia actus et conclusiones sunt circa finem  
gulariter. vnde oia non agunt nec procedunt in  
se finem ad idem. sicut medicus non sicut bonum  
nisi in se per accidens. si per se sicut solus  
omnes sunt aliquid sic dicitur. oia est bonum  
accidens. si experimentum est cognoscit singula  
nisi. non vero vltimum experientia vera. sed  
dicitur ut si in quantum hinc experimento ratio  
nisi debet. et vlt. quidem cognoscit. hoc  
nisi in gulariter agitur. in his oia quidem  
ratione procedit. et subiugit causam.  
quod singulariter in magis certitudinem. quod est co  
nabile est. vlt. vero per accidens.

### Secunda conclusio artificis non

experientie quantum ad cognoscendum. certitudinem est. et  
magis factis et accidentibus ad bonum. dignitas  
tes. et ratione sapientie. experimento non artificis. p  
bat philosophus tripliciter. Primo quod  
artificis cognoscit certitudinem. et propter quod. et  
peritia vero solum cognoscit quod est. ergo  
tunc. et sequitur peritia. quod artificis certitudinem  
causam quod dignitas bonorum sapientia  
et magis factis peritia? manu artificis  
Et hoc quod factis certitudinem factis. manu ar  
tificis vero non. Sed operantur ad modum  
factis. eo quod agitur et non sicut quod agitur  
Et sic operantur quod ad modum dignitas factis  
nisi. nisi ergo quod factis causam magis  
factis peritia quod certitudinem. Secundo  
oia ratio. signum factis est posse docere.  
Quia vni quod parit peritia in actus. factis  
in suis actus. quod aliter peritia factis tal  
le quod ipse est. quanto melior. si artificis  
eo docere possunt. quod certitudinem cognoscit  
ideo factis factis possunt. et per obsequium  
facere factis quod certitudinem est cognoscit factis

est factis primo posterior. Ergo vero factis  
nisi docere non possunt quod certitudinem igno  
rante. Tertia ratio nullum finem sapientia  
esse certitudinem. quod singulariter cognoscit finem  
suis propter factis sed de nullo oia propter  
quod. et factis non docet propter quod. nisi  
quod est certitudinem. appropinquat quod est. ergo  
experimentum quod est singulariter cognoscit non  
est factis nisi sapientia. Et sic patet in  
quo experimentum peritia actus. et ratio exper  
tentia. vlt. est in. quod aliquid de certitudinem  
te oia certitudinem. quod vel potest attendi  
quod ad certitudinem. et factis ad  
certitudinem operatio. Et patet. nisi experientie  
peritia actus quod singulariter certitudinem  
te est cognoscit. Vbi factis artificis qui  
causam cognoscit peritia experimento.

### Sed dubitatur peritia forati

est bonum cadat certitudinem factis peritia. forates  
est bonum. respondet quod licet hoc factis peritia  
certitudinem est bonum. factis nisi est per accidens. factis  
nisi est bonum. ideo licet absolute loquere  
eo bonum factis certitudinem forates. nisi in certitudinem  
ratione ad hoc certitudinem quod est factis bonum  
nisi accidit. Aliud dubium quod dicitur  
artificis actus. Respondet quod artificis certitudinem  
peritia peritia artus. et peritia ab artibus quod  
est peritia et manu quod est ratio. vnde dicitur  
oia artificis tripliciter distinguitur. Quod  
quod certitudinem certitudinem in. quodam  
formas ponunt in materia certitudinem. Et  
quod certitudinem vlt. que certitudinem factis.  
Alio autem est peritia operatio certitudinem. et  
ratio manifestus. factis vlt. factis factis  
fina et imperat peritia. et peritia quod artibus  
certitudinem certitudinem. Tertia vlt. vlt. factis  
peritia certitudinem imperat. tripliciter artificis  
certitudinem vlt. Aliud dubium de certitudinem  
nisi certitudinem artificis. factis quod certitudinem  
certitudinem. factis quod factis certitudinem. quod oper  
nisi factis certitudinem certitudinem quod certitudinem  
factis et vlt. Et factis certitudinem in hoc de  
malum vni quod factis certitudinem factis peritia  
certitudinem. si manu artificis et certitudinem  
quod factis vni nature babere in quantum ad  
vni certitudinem certitudinem. An a natura  
certitudinem est circa ea quod vni certitudinem  
certitudinem ad humanam certitudinem peritia. manu  
nisi certitudinem non artificis. et dicitur factis

aliquo. nec tamen cogitatione circumspiciunt  
suadent.

**Subijungit aliud primum actio**

fiat singularium et in velle et intelligere  
sunt circa esse. respondetur quod actio et bene  
rationes sicut operationes possunt capi  
dupliciter. Uno modo in velle prout de agere  
traditur scilicet. et sic bene sicut et ea. velle  
alio modo possunt capi singulariter quia  
sunt actu operantur et sic intelliguntur. quod  
quodam sunt ipsales actioes in materia  
operationis non transientes et tales actio  
nes parte obiecti bene velle licet prout tubuc  
no agens habeant singulariter. et sicut in velle  
licet et velle sed oppositaes actioes sunt  
etiam ipsales. que per se actioes sunt etiam  
et sicut actioes ipsales sicut in velle. na  
lis peneat. sed et talia habet singulariter po  
obiecto. et sic parte respondio ad questionem  
titulo no rationis ante oppositaes. Sequitur  
narratio. primo quid est velle. **Secundo de**

**Anteriori secundo primum scientia**

scientia si melior actus et magis vel  
boni via sciendum. Et quod non. ita actus  
us est magis ad via moralia. ergo est  
magis speculativa. Et non melius dicitur  
tam quod philosophat. et dicit in ordo  
proprio. Et sic actus factus tam et ipse  
catalano non. igitur. **Tertio** primum actus  
sum officium boni. dicitur tunc sicut ab  
op quod moraliter actus quia non et sic  
actus. et sic boni officium. ergo primum  
est melior. Quarto bonum quod actus non  
no dignum. factus primum. et dicitur. ergo  
est melior ad oppositaes est plus ad se.

**Primo responsio est primo**

sciendum quod sic speculativa est. et quod  
proprie sicut. tunc etiam subiectus non est  
operabilis a nobis. per alia potentiam ob  
telicam speculativa actus vero quod  
poterunt in proprio eam id est actus  
natus et potentia modo prout gratia de  
tur operis talis.

**Sciendum est secundo quod tri**

plex est magis bonum. velle. obiecti velle.  
et bonitas. Et quod velle est operabilis vel  
cipit suo genere. sicut boni velle non quod  
est velle operabilis et quod velle velle specu  
lativa si melior id est velle. velle id est velle

lectabilis. et bonitas id est actus et sic  
hoc ponitur tres conclusiones.

**Prima conclusio est scientia**

actus velle est speculativa. prout in velle  
in unum dicitur ordinatur ad opus ad. et  
magis est ad velle velle in velle. et  
magis est bonitas. et dicitur velle non  
est moraliter. hic conclusionem probant  
rationes sicut oppositaes.

**Secunda conclusio est scientia**

speculativa simpliciter delectabilis et sic  
ut. probat quod aristoteles. octavo ethicorum  
dicitur quod sapientia aduersabilis habet  
delectationes firmatas et penitiam non  
delectationem speculabilia magis est velle  
est admittit. nec enim conclusionem sicut et  
mirabilia obiecta speculativa id est quod  
modum obiecta potest.

**Tertia conclusio est scientia speculativa**

est bonitas simpliciter. et sic  
liceat prout et magis velle sapientie digna  
probat quod boni bonitas est proprio  
igitur quod si sicut speculativa est bonitas  
modum igitur. probat tunc rationes actus. na  
licet velle actus in quibus reperitur illic prop  
ter quod bonitas magis velle bonitas et ad  
velle. sunt bonitates et magis velle  
boni delectabilis. Et hoc velle in sicut  
velle speculativa et non in actus ergo velle.  
Velle prout et magis probat. quod sicut lo  
mores aliqui admittit. et ipsa bonitas  
et. quod velle obiecta bonitas velle actus  
la sicut velle. tres istas obiecta de  
magis. et sic velle. et aliquid inde non  
sequat velle. Et hoc sicut speculativa  
et non actus ergo velle. Assumptio probat  
primo a velle. quod velle actus obiecta  
ad velle velle. Et obiecta actus  
melioritas obiecta ad velle velle et de  
lectabilis. et sicut actus obiecta et ad  
velle actus actus velle dicitur in velle  
actus. et sic velle dicitur obiecta  
sicut sicut actus velle dicitur obiecta  
est magis circa velle dicitur velle  
obiecta actus et magis speculativa sicut  
quod sicut actus et obiecta actus  
sicut velle et quod velle actus velle  
velle obiecta actus velle velle velle  
sicut primo sicut in proprio. Et hoc est sicut

ius qđ apud homines in matrem bono  
re babebant facere speculamus & qđ sic  
accuse ordinat ad subleuandus & puniti  
oium speculamus unde patet qđ scilicet  
speculamus bonos babebat est scilicet. Ex  
plicita de numero ordinis & distinctio  
gradus cognoscit inter pbis ordinem  
omni primo intenti in hoc pbono. Sed  
qđ ista scilicet que suprema uoluntur uocari  
sano babet et considerat causas & principia.

**Quod est conclusio expeditio.**

Et quod patet qđ tunc aliquo sapientie  
uocet. qđ magis ad cognitionem cause  
accedit. unde ppter hoc uocet qđ magis  
sapientie babet tunc scilicet hoc experimento  
& artibus operibus. & inter artifices architec  
tor manu artifice. & inter architectores spe  
cialiter. uocet sapienter scilicet. qđ ad cog  
nitionem cause magis accedit. tunc oportet  
qđ hoc scilicet que uocet sapientia circa  
causas & principia sit. Uterqđ uocet pbi  
scilicet. qđ hoc scilicet tunc quo uocet sapientia  
nō est circa quādam causas & quodam  
principia. & circa prima causas simpliciter  
est. & circa prima principia ut in sequentibus  
uoluntur. & sic ppter responso ad quod.

**Ad rationes ad primā dicitur.**

tur. qđ boni probat qđ scilicet prima in  
genere boni uolū est melior & ideo ista.  
uocet pbius qđ o dicitur sic necessitate sit  
ista dignior uo nulla. Ad scilicet uocet qđ  
artibus. nō dicit absolute. qđ uocet sit meli  
us qđ pbius pbius sit pone illi ordinem  
indignū. & sic est meli? solū fm qđ. Ad  
tertiam uocet qđ speculamus licet uocet bō  
nū simpliciter licet pō est simpliciter me  
lior qđ bonū bonū simpliciter meli? ē  
uolū & dicitur bō tper hoc solū pbius  
ratio. Equitur scilicet. qđ scilicet bonū sal  
tamen quoniam.

**Quoniam septimo. utri sapi**

ent babeat considerat quidditates omni  
nā reg. enā in particulari. Arguit qđ  
sic qđ est vna ordinis sapientia omnia cog  
noscente. Et enā alia est babere solentiam  
certissimā. & uocet reg. in vli tñ nō ē cer  
ta ymmo ordinis. ergo sapiens babet cog  
noscente qđ dicitur omnia reg. nō solū in  
vli ymmo in particulari. Sed o pbius.

quidditates rei considerat obiectū qđ uo  
tu & motus scilicet in motu. & uo  
quidditates rei considerat conceptus uo  
quantitate seu materia intelligit. ergo  
oportet qđ motu. & quidditates spe  
les reg. puras & simplices. considerat aut  
qđ motu. & remanent. Oportet autem ar  
guitur qđ omnia alia scilicet. & scilicet in  
per se uocet.

**Ad responso sciendum est**

qđ potest pbius ordinis. qđ ista scilicet que  
sapientia uocet circa causas & principia  
situr. obiectum est o sicut circa illas causas  
scilicet. & principia intendat. pbius ordinis qđ est  
circa causas magis vli & prima. pbius  
aut? pbius ordinis sit. obiectum est  
prima & scilicet. pbius ordinis co dicitur est scilicet  
re oia ut dicitur. tunc si ut quidā expō  
num uel ut possit de est. ut o dicitur. & c  
causa est scilicet. uoluntur. tunc autem ut sunt  
scilicet ista scilicet ē cognoscit ē qđ sunt et o dicitur  
est est & nō solū pbius. Tertio est qđ babet  
ar certitudinem de illis qđ sit magis quā  
illa qđ dicitur babent. Quarta est qđ esse  
reddere causas & docere. Quarta est de  
ber scilicet eligibilem qđ sit & ppter  
sare. & nō gram alterius uoluntur aut o  
lectio. Et tñ est babere scilicet in pbius  
pbius tunc cu ordinis uoluntur & nō o dicitur  
dicitur scilicet & nō scilicet. tunc tunc est  
illud scilicet que babent? de sapientia.  
& sapientia co quib? colligit talis uoluntur  
nō sapientia. Sapientia est quā sit omnia  
magis officia p certitudinem & certis. p  
sum scilicet ppter se quoniam. & alio ordinis  
uocet & pbius dicitur.

**Tunc sit hoc conclusio. iste fer**

ordinis sapientia obiectum est scilicet que  
est circa causas magis vli. pbius pbius  
primo de prima tñ. nā qđ sit magis vli  
sit omnia scilicet scilicet alia scilicet. & magis  
me vlius scilicet tunc. ergo scilicet que  
est circa causas magis vli. & pbius  
obiectum scilicet oia ut dicitur. Et circa pbius  
dicit qđ magis vli sunt ad cognoscit  
o dicitur. qđ sunt officia remotissima  
ergo scilicet magis vli sit officia.  
De tertio patet qđ scilicet que sunt epauco  
ribus certis sunt qđ dicitur dicitur.

conoscendū. Aliud vultū quomōdō scis  
que esse maxime vltō<sup>o</sup> ut de cobibus, cū  
in talia sint pauca. Dicitur qd licet  
maxime vltā actu sint pauca qd quanto alit  
quid est vltus tanto actu pauca cōt  
net t postulat pūra. t oppositum est de  
minus vltus. et sic postulat ipa sunt  
multa ideo cognoscere bonū modo vltā  
aliquāter omnia cognoscit.

**Ad rationes ante oppositū**

Ad primā dicit qd quanto est aliud vltus  
tanto cognatio eius est cōnot qd pauca  
et ad omne cognoscere requiritur. Vltū  
est nō qd peculiarē pfect<sup>o</sup> cognoscit dum  
cognoscit i ppa forma qd oī cognoscit  
in alio. Im vlt. Et cū bochar qd pfect<sup>o</sup> t  
cōt<sup>o</sup> ē cognoscere suū vlt qd cognoscere  
suū peculiarē sub cō cōtōnā. Ad scū  
bonū dicit qd intelligit spūm quid  
ē. nō potest ad qd casus scēns qd licet  
non considerat ea que ingrediuntur  
huiusmodi quidditates et cū quiddā cō  
struendū t applicandū ad modū et quā  
tatem vel ad genus talis dicitur ad  
cognoscendū ita que cōstruuntur huius  
modi quidditates. nā accidentia conseq  
unt ad cognoscendū quōd quid est. sequit  
ur. Cuius vero non actus.

**Ad rationes octavo vltūm bec**

scēns se speculans maxime libera nō  
humana possessio thomastibetiana.  
Arguitur qd nō. ipa est ppter bonū mo  
dū t ppter thomast. ergo ē pta. De  
cūdo mēto. bonū t ordinat oēa aliā  
nō scēns nō spūalitates qd pta. ergo  
est actus vel actū dū equaliter spe  
culans t pta. Tertio se mēto. sub  
strutōntibus alijs scēns quis subit  
pōt opū oīm scēns ergo nō dī libera  
Quarto omīa dōgnūa acqūsa per vlt  
nō hōnōrē et humana possessio t nō  
vūna. mēto. est huiusmodi ergo. Cū  
tō illi scēns est nobilitē qd habet cōtō  
rem modū pcedēdū. vt pōt pmo de  
minū. s̄ nā hōnōrē cōtōnō modo p  
cedit qd ita ergo ita scēns nō est hōnōrē  
hūmā. ad oppositū est pōt in hōnōrē

**Ad responsione sciendum**

est pmo. qd plus pōt qd oīda circa qd

veritur metaph. cōsequit ostendit  
qde sit ostendēdo de ipa quatuor cōditi  
ōnē vel quatuor que ponitur in una  
loquētia.

**Ad quo secundo sciendum**

est qd vt habet sermo de via intellectus so  
la creatura ad opus sit pta. nō nō nō  
intelligendo qd quātū sit tētibis. Et  
qd aliquid cognit ad suū pmo actū  
ad hō hōt est cognoscere verum a bō  
hōt. t tunc vltū pta. quādoq  
enim cōpōnē ad suū actū t scēns  
vūm qd pōt qm actū volūntē regula  
tur. Et sic intellect<sup>o</sup> nō capit verū ab hō  
hōt. s̄ vt est operante a nobis. t sic cum  
intellectū dicitur aliquid qd est cōtā t  
hōnōrē dicit<sup>o</sup> intellectū qd nō hōt  
pācū. Ideo dicitur pta a doctore  
liberū. pmo est operans alterius pōt  
tē quā intellect<sup>o</sup> nō naturaliter pōtōnt ip  
sū intellectū nō cōtōntur cōtā ran  
ōnē recte verū sit. Et quo pōt qd  
huiusmodi actus alter<sup>o</sup> pōtōnt. s̄ pōt  
tānā qd pmo pta. vltū nō est in ipō  
intellectū nō solū vt indigent. qua  
tunc nō dicitur qd intellectū qd nō  
est in volūntē vt in dicitur illi actū vt  
in operante. t nō alij potētijs cōtōnt  
ita pōtōntōnt opus intellect<sup>o</sup> pta. vt  
aut. nō pōtōntōnt est dicitur illius re  
tōnō cui pmo cōpōnt nō pta. Et  
quo pōt qd male dicitur pōtōnt lot  
cōtōnt dicit pta. Nā s̄m dicitōntōnt  
pōtōnt nō hōt hōt intellectū est pta  
tōnt. nō qd est dicitur opus dicitur  
pōtōnt qd intellectū. Et hōt solū est  
dicitur opōntōnt intellect<sup>o</sup>. Vltūm  
pōt qd scēns qd ppter hōt quēst dī spū  
alitates.

**Tunc septima cōclusio me**

thomast. est speculans t nō actus qd vltā  
tū pmo rānōnē. nā mēto. quēst dī  
ignōrēntiā dīcendū t nō ppter alit  
ad quēnt. ergo quo nō ppter hōt.  
tūnt dīcōnt pta. nā ppter ad  
mētōntōnt hōt pta. tūnt dīcōnt  
pōtōnt qd in pōtōntōnt nō dicitur  
pauca vltū hōt. Dēndē pta

precedente, nunc de maiorebus & ma-  
giore oculis adierunt, & ois qui sub i-  
ure & a iure ignotat, ergo succedens  
fuit veritas, & obsequens, & qd in ois  
s. motu termino ad que cotinuat ter-  
mino a quo, & ignotant obiter, aut facta  
ita, ergo qd boia incipit philosopha  
na ad ignotantia effugienda, & sequit qd  
exponit philosophan propter qd scire,  
Secundo patet signo, quia in ois qd  
thos arab? videtur ad ver vulgarit  
vel ad patescens vel introductione in ali-  
os sequitur, hoc scia incipit quoniam est  
signi qd solus qd ppter ipm facte et  
no ppter aliam vulgarit.

**Secunda conclusio methaphi-**  
ca scia maxime libera, probat qd homo  
liber dicit qd sit ipse & no alius? cau-  
sa est, & scilicet dicit de scia, Sed sic est de  
methaphi, si sit de primis principis, ut  
placet in his qd dicitur? per que oia alia in-  
tellectus & no cotra ergo &c.

**Et primo sequitur tertia con-**  
clusio, metha, scita no est possessio huma-  
na & ois, pates qd scia scia que est mag-  
na, libera, no potest possideri a natura qd  
est multipliciter sua, & natura humana  
est humanitas, si separata sic qd exponit  
ergo sic, qd creatura est no habens forma  
indivisa, & oportet passim a rebus  
sensibilib? generaliter intellectus medicare  
Et, qd cogitatio vero, qd multa & varia  
necessitant? & indigentis indigentis est,  
Item illud solus, dicitur ab hoc possident  
qd ab eo pates habet, sic qd ipse potest hab  
de vni ad uniti, & sic no est o metha, qd  
ab eis & acquiescent eius propter copo-  
na necessitate in pter de homo, ergo non  
est humana possessio & ois, & ois  
pates pates symonides ois, qd ois  
pates sciam sic remanet & ois bonoz  
quasi mundano ne boia in scia sicut equi-  
rentur, & si caput mundis vi est in scia o  
bono alio, quibus mundus credi bo-  
ium a iure vniere indigentis sit bo-  
m, & ois est ois pates qd a ois ois in  
india regenda est, nec in eo ad hoc pot-  
est mundia, & in primo qd dicitur in  
lib, & intellectus est quodam pates, & in scia

bo, qd ois pates ipm dicitur est ois boni-  
tas ois boni pates a bono dicitur id bonitas  
oio dicitur non potest, & symonides loq-  
batur admodum potest & in pateribus  
multa morantur potest.

**Est tamen aduertendum, qd**  
est metha, scita ut est dicitur oio mag-  
me intelligibili no sit humana possessio  
in methaphi, potest intelligat ab homine  
possideri, pates est cognitio magis, in  
collegibilia a posteriori, pates ois sciam  
rationem & ois, & illud modis  
oio qd habet potest de cogitatio prima-  
ris casus & ois sciam est? pates ois  
dicitur pates in sciam;

**Ultima conclusio methaphi-**  
ca scia bonitas scia, pates qd est mag-  
me ois, ergo &c, ois probat pates  
scia dicitur pates ois, & ois qd  
est de ois & ois, & ois qd solus de  
us qd pates possidet, & de ois, sic sciam  
oio, ut ois de ois & ois sciam  
Et ois de ois sciam pates, pates pates  
oio simpliciter ois ois & ois qd  
dicitur, & ois pates ois, & ois  
pates quoniam: quodam pates pates  
oio bono sciam,

**Tunc ad rationes ad primas**  
dicit qd sciam ois pates in  
sciam dicitur que est act? intellect?, verum est  
in qd talis sciam, ut quodam quodam  
lectio & quodam de natura qd semp-  
quibus est de sciam? est, & in ois est vel  
delectatio pates no habet ois pates  
quia no est nisi quodam ois sciam  
oio methaphi, pates sciam, qd  
sciam boni, & ois dicitur dicit qd de sciam  
oio est ois sciam alay in ratione sciam  
qd est sciam ois, & ois vero pates est ois  
oio sciam & ois ois in ratione ois  
oio, dicitur pates qd dicit de sciam pates  
ois sciam pates alay sciam sciam quod  
oio modo dicitur in ratione ois  
oio no dicitur ad ois sciam pates  
oio, & ois ad sciam ois sciam pates  
oio sciam pates ois pates ois  
oio sciam pates alay sciam pates  
sciam pates sciam ois sciam no

habetur gratia ista. & principaliter gratia  
tu ideo nō sub teris alijs scijs. & cō  
tra. Ad quartam patet solutio quidam  
est. Ad quintam dicitur qd supposita equa  
litate subterfocata creatur est bonitate  
boni. & simpliciter loquendo ista est bono  
rabilior que est de bono subterfocata  
tō ammodi est ista scijs.

Explicit primus liber metaphisice

### ¶ Irea secundus li

brum metaphisice  
nunc primo. vnde cog  
natio veritas sit boni  
mū possibilis. Et i  
guntur primo qd non

quod omne quod mouetur parum est in ter  
mino a quo. & parum a termino ad que  
Et intellectus nō a principio sic creatus  
omni cū sit inq̄tabula munda nō habet  
parum cognitionē veritatis. ergo nō po  
tēst moueri ad veritatis cognitionem.

Secundo aliter nō sit circa intellect  
um. ergo intellectus non potest usum  
de ignorantia ab ignorantia quia se nō  
et veritas de contrario in contrarium & altera  
ratur.

Tertio nos nescimus verum  
sive casu ut videtur hoc secundo sol  
impossibile est nob̄ causis veritatis cog  
noscent. Agn̄ minor patet quia casu pri  
ma non potest a nob̄ cognoscere. nec apu  
ca cū nō habeat causam nec a posteriori  
ri. cum nullus sit effectus ei ad equitatem  
ergo nec aliqua causa scindat potest ad  
nob̄ cognoscere quia dicitur casu a prima  
deponet quantum ad esse & quantum  
ad cognoscere. Oppositum arguit quia oi  
ce philosophus de veritate theonice sic  
quidem vultus est sic vero scilicet qd

est vultus: vel scilicet est bonum possibile  
ergo & contra.

¶ Irea responsio ne est primo  
scindat. qd postquam philosophus in  
primo libro ratione & n. potest esse  
non. & antiquorum philosophorum  
et contra primo & contra magis circa que  
veritas motus bonis scindat. cōtraque  
et in isto scindat nec ad ad veritatem  
de terminandam. sed quia circa veritatis  
alter si habet consideratione bonis scindat  
& altere scindat peruculosa. Nam quā  
bet particularium; quādam veritatem  
particularē circa aliquod genus vter  
mutatum esse scindat considerat. hoc  
autem scindat considerat veritatem est  
cūlibet esse. ergo ad hoc scindat  
nunc ostendit modum cognitionis ve  
ritatis quod facti in isto libro in quo sal  
de tria principaliter. Primo ostendit  
qualiter si habet homo ad veritatis cog  
nitionem. Secundo ad quas scindat  
magis pertinet veritatis cognoscere cū  
ca quod tractat de statu quolibet ge  
neris causi. Tertio ostendit modum cō  
siderandē veritatis ponendo respectu  
tis in acquisitione cognitionis veritatis  
& postea ponendo remedia. Et postmo  
dum in tertio libro incipit suum procedi  
sunt circa acquisitionē veritatis de post  
cipio autem & de omnibus alijs ad que  
se extendit bonis scindat consideratione.

### ¶ Tunc sit hec conclusio: cogni

tio veritatis est bonum possibile patet  
quia homo naturaliter desiderat scire. &  
scire est aliud est quam veritatem alijs  
causis esse cognoscere. sed naturalis vult  
denum frustra esse non potest ignorare

¶ Irea nisi sit ad contingere aliquem ho  
minem esse scindat. cum bonum scindat  
tis in veritatis cognitione & contempla  
tione & potest esse primum esse contem  
Et si queratur. veritas per doctrinam vel  
intentionem acquiri homo scindat.  
Respondetur qd vultus modo potest cū  
acquiri ab extrinseco debeat aduinan  
te melleum vultus & apprehendo per  
cipi scindat ad conclusionem ignorantia

## Secundus

si agnoscat ergo difficultates que non in  
tellectu venire non potest. Tertio scilicet  
si ad intellectum non est corruptio ab ad  
tellectu sensibili et post terminationem manum  
non est impossibile sentire nisi sensibile in  
tellectu est eodem modo factum ex eodem modo  
habitu et est potentia ad intelligendum  
non est intelligibile. ergo difficultates in cog  
nitione veritate non est que non intellexit.  
Ad oppositum est prima littera.

### Primo responsione sciendum est

primo quod potest quod prius ostendit quod cog  
nitione veritate est quodammodo factus et  
quodammodo intellectus. consequenter ma  
nifestat utrumque utrumque modi difficultatis.

### Ubi est secundo sciendum est

quidam in quibus posuerunt omnia res esse  
pro tanto motu et fluxu ideo dicitur esse  
habitu in cognitione rei venire potest  
et per se per se. Et contra hanc opinionem  
est aut potest quod prius difficultates in cog  
nitione veritate potest manifestari ex par  
te rei. Et per intellectum in rei in par  
te rei dicitur autem quod sunt alia res  
simpliciter et potest non est eodem modo  
non potest esse huiusmodi ideo tunc aristo  
tel. quod in rebus si in nobis est causa dif  
ficultatis. et hoc est intelligendum potest  
habet esse potest. nisi si causa difficultatis  
non habet esse ex parte rei et non in intel  
lectu tunc quod aliquid dicit in re cog  
nitione factus a nobis cognoscit  
est. cuius oppositum est verum. quod si hoc est ha  
bitus oculis exterioribus ad lumen solis sic  
se habet intellectus nostrum ad ea cognoscere  
ita que sunt nature manifestissima.

### Tertio sciendum est quod in om

niatione potest venire impossibile vel  
ex parte potest acut vel passivum ubi gra  
tia quod legimus non habet obiectum potest  
venire vel quod ignis est obiectum vel quod legi  
num non est bene obiectum. Similiter  
difficultates in cognitione veritate potest  
potest vel propter difficultates qui est in  
rebus per se habentibus de actu et ma

tum de potentia vel propter de factis  
veritas non est intellectus.

### Tunc sit per conclusio diffi

cultas in cognitione veritate quantum  
ad res per habentes de actu potest et  
parte rei. et quantum ad res in se habent  
de actu et parte de potest ut sunt sub  
stantie separatae potest ex parte rei intel  
lectus. prima pars patet quod unum quod  
cognoscibile est finis in actu. ergo quod  
res vel nihil habent de actu sunt finis  
per cognoscibile. Et contra pars patet quod  
intellectus est compositus quod non  
est potest organica est in natura potest  
te forme naturaliter compositum. ergo  
habet naturalem ordinem et compositionem  
ad potest sensibilem cognitionem que in  
eodem effectu est cum eo radicans. ergo  
simpliciter est intellectus compositus  
quod non potest sensibile et intellectus  
res per compositionem ad finem in actu  
et quod naturalis sunt semper manifestum. et  
ergo intellectus humanus est compositus  
dicitur non potest ad alium modum cognosc  
ibilem et per consequens quod unum quod  
et compositus in se habent sensibile et sepa  
ratim per se cognoscere potest. Sed  
hinc dicitur ad intellectum factus de actis  
quod nec ex parte rerum absolute nec ex par  
te intellectus nostri absolute venit huius  
modi difficultas. et ex impossibile in  
tellectu ad intelligibile. Et arguitur quod  
secundum est tale compositum semper  
per est tale. ergo si aliqua res finis est dif  
ficultas cognoscibilis tunc omnimodum  
non dicitur esse esse difficultas cognoscibile  
ho. et similiter si intellectus nostrum sit factus  
tunc et difficultas cognoscibilis tunc om  
nem rem cum difficultas cognoscibilis. Sed  
hec ratio potest solvi quia principium  
illud habet veritatem in absolute et non  
in respectu. Clarum est enim quod uno  
ad verum se habet factus sic pro  
pore duplici. et tamen non se habent in ca  
dem propositione cumque compositum  
illa dicitur quod omnia res que factus  
se est difficultas cognoscibilis tunc potest  
intellectum omnium quantum est de se  
et ex parte sui difficultas cognoscibilis est

Sed quod ab eo cognoscatur sine difficultate hoc est e parte cuius intellexit quod siue scientia non mouetur a rebus magis scientia eius manifestatur a rebus. propter hoc magis et melius intelligit et manifestatur e parte simpliciter diuina videtur et possibilia actu alteriusque potentia quod non intelligitur e parte acceptam a rebus. si per hunc suum quod est causa est: videtur quod reus videtur hoc est quod non est nisi necessitas potest causis difficultatis est e parte reus vel intellectus quoniam proportionem agens ad patientem semper est e parte viuis ipsorum.

#### Sed dubitatur utrum intellectus

eius componatur potest cognoscere de unum et simpliciter separatas. respondet autem sancto thoma quod intellectus noster non potest cognoscere deus et substantias separatas quantum ad quod est. si solus quantum ad quod sunt et quod non sunt. potest potestum accipere plus in hoc passus diuina quod scire et habet oculus non videtur. Ratio sic arguit intellectus componatur compositus propter causas per se in tractatu de cognitione potest nisi per se manifestum sitis quod necesse est quod compositus intelligatur et manifestum speculatur. non de alia. si simpliciter separata non sunt quod et simpliciter magis habentur al quos officium ipsorum ad equum quod cognoscere considerat ad cognoscendum quod dicitur esse ergo. Sed in obiectis agens et per se non habet aduersum proportionem tale est natura quod patientis non est extendit ad plus et quod agens. si non intellectus agens ad se extendit nisi ad quod dicitur reus quod speculatur a similitudine abstrahi potest. ergo non intellectus potest eus cognoscere potest nisi quod dicitur quod a similitudine abstrahi potest. Sed cognoscere quod quod est potest alium reus est ipsa magis et formate distinctionem. ergo oportet quod cognoscere reus quod quod est alia causa reus habeat magis et ad equum ipse intelligitur nisi reus. si talis pro isto statu acquirere non potest intellectus nisi de se simplici separata cuiuslibet recipit nisi similitudine. Sed pars patet quod ut dicit thomas tripliciter possumus peruenire

ad cognoscendum quod de est et sunt aliquid simpliciter separata. et quod non sunt. per viam causationis emanant et rationis. Sed huiusmodi rationem quantum ad partem patientem contraria autem rationem adducit simpliciter separata sunt magis intelligibilis ergo si a nullo intelligitur sequitur quod erunt frustra. si hoc ratio verificabilis est.

Primo quod si simpliciter separatur non est quod intelligatur a nobis. ergo si non qui a nobis intelligitur. non sequitur quod est sine frustra intelligibilis quod frustra videtur quod non est ut sit ad quod ordinat. Sed hoc quod licet a nobis non intelligitur esse ipsum. nisi per viam ab alia intelligitur. Item hoc potest adducere contraria aliter est magis agens quod potest intellectus non simpliciter separata dicitur et est per se ostia sunt magis intelligibilis naturalis et mathe matica quod casus sub actualitate sine intellectus agens tunc videtur intellectus agens non solus per modum effectus. Item aut per modum formae intelligitur tunc legit ipsum intellectus agens et ipsum reus flantur sic perfecte. Tunc plus ad intelligitur secundum quod conversione ad similitudinem. si habet sui sunt coalescere super contraria a magis substantias separatas. et idem immutatur ab ipso potest recipere et manifestatur quod dicitur esse cognoscere et intellectus non sic formam et complens vocat intellectus ad quod inquit adaptionem potest scire de bono pro se non dicitur et. Et hoc oppone ut impossibile quod non est possibile per naturam quod aliquid bonum est sequi potest dea formam intelligibilis naturalis et mathematicas quod hoc non licet reus nisi per viam sui. si non est potest dea naturalis aliquid bonum sine oculo suo. Sed nato quod per naturam et mathe matica cognoscere. et ipsum intellectus agens et substantias sic cognoscere. et quod sic dicitur intellectus ad quod adducit non potest hoc cognoscere quod dicitur substantias simpliciter separatur. Sed primo quod intellectus non manifestatur intelligitur plus excedit omnem formam naturalis et mathematicas quod intellectus ut agens oim compositum excedit intellectus tunc reus compositus.

Et sic intellectus cognoscit in parte  
 dicitur nisi dicitur sufficienter ad hoc cogit  
 notare possibile est alia res cognoscere et  
 ergo sic. Sed si substantia separata non pos  
 sunt videtur quod immedieat potest dicitur for  
 ma intelligibilis in intellectum nostrum  
 quia hoc fieri non potest nisi ex eo quod  
 est cognoscere non potest ergo intellectus  
 nostrum non potest ipsam quiddamque intel  
 ligere. Tertio ultima substantia separa  
 ta in se non differt ab omnibus aliis infor  
 bus et quilibet alia substantia separata  
 ta. et sic per se non videtur. ergo et cogni  
 tione ista cognoscere non possumus de illi  
 nisi in cognitionem quiddamque eius aut  
 aliamque alienam.

**Ad rationes ad primam pa  
 rtem solutio.** Ad secundam dicitur quod in  
 certum intellectum nulla sit forma positiva  
 veritati contraria. tamen potest debili  
 tatem sui limitare intellectus est in se  
 proportionatus intelligibilis substantia in  
 separata. Et sic non potest esse veritatem  
 tamen nec qualiter solus aliquid qualiter sub  
 stantia veritas substantia. Sicut habet  
 debilem virtutem non potest veritatem immo  
 solus in se recipere. Ad tertiam dicitur quod  
 sensus duplici de causa improprie potest  
 a cognitione. et per se non sensibile. Uno  
 modo quod corumpitur organum ab  
 excellentia sensibile et aliud loci non habet  
 in intellectu nostro. Alio modo potest improprie  
 per improprie cognitionem sensus ad  
 sensibile quod ens est veritas veritas final  
 sine sicut videmus quod potest a sensibile  
 ens. Item veritas non sunt omnibus si  
 ens hominis et natura sua contingit quod ha  
 beat debilem virtutem quod non potest dicitur  
 solus a se ipse quod ad ipsam habet per  
 proportionem et hoc improprie dicitur. in  
 intellectu nostro respectu omnium modo  
 habet debilem virtutem non proportionem propter  
 defectum limitis eius. Equatur in se  
 tu. non solum amicus huius.

**Queritur tertio utrum ista sci  
 entia que prima per se dicitur matrice sit  
 veritas soluta. Respondetur quod non quod veritas  
 et soluta sunt in se et non in rebus. id**

in se huius tamen omnia ratio retro  
 ducitur a consideratione huius per se. et  
 ergo sit matrice soluta quod prima  
 non consideratur de se ipso nec est soluta veritas  
 in se in se. Sed sic dicitur  
 sic ipse solutus sine est veritas. ergo hoc  
 scientia non est magis soluta veritas quod  
 alia sic ipse solutus. Ad oppositum est per  
 philosophum in meta.

**Ad responsione est primo  
 secundum quod post per se videtur unde vel  
 sit principaliter causa difficultatis in cogni  
 tione veritatis consequenter videtur qualiter  
 ter dicitur si nunciam in a cognitione  
 cognoscit a veritate. Deinde ad quod est  
 tamen nunciam potest veritas considerari  
 sic quod non dicitur.**

**Ad secundo sciendum est quod  
 tunc homo in considerando veritatem  
 tunc duplici ab alio. et non dicitur quod  
 de alio recte dicitur de veritate et non  
 dicitur sua veritatem. Aliter dicitur  
 tunc quod fugaciter sunt erronee tunc  
 dicitur quo ad hoc tunc per se non solus  
 gratia a gere debent alia quod veritas  
 recte dicitur et quod oppositum  
 colam? immo ad illas qui fugaciter  
 vel erronee de veritate et natura ens al  
 quod dicitur. Et sic nobis ad quod dicitur  
 sunt quod dicitur dicitur per se non sit  
 et non dicitur et tunc de veritate in  
 rando de natura et veritate veritas. Et sic pa  
 ter quod dicitur homo ab alio iustitiam in  
 cognitione veritatis.**

**Sed pro alia parte sit prima  
 conclusio. per se prima est soluta veritas. per  
 se per se primo. quod dicitur sit est veri  
 tas. per se vero optime. non licet per se in  
 sensibile quod dicitur dicitur veritas in se  
 huius rebus. tunc causis veritatis non  
 per se in se sit et per se ad se aliquid per  
 se sit opendit dicitur veritas ad hoc  
 et sic. si veritas est ipse solutus ut per se in  
 primo quod. Sed non dicitur veritas  
 per se sit causis sed per se per se prima  
 est cognoscit causis ut dicitur est in primo  
 ergo est soluta veritas. et quod dicitur sit per se  
 soluta sit causis cognoscit deo ut videtur  
 tunc quod dicitur huius per se. Aliter.**

**Quæritur** quibus utrumque infiniti-  
bus et formis sit, possumus in ætæni. Ar-  
guitur quod sic generatio sunt infinita cuius  
generatio non sunt generata. Forme generata  
non sunt generata. Ergo infinita sunt infinita.  
Secundo infinita sunt ipse infinita cum non  
merito sit augmentabilis in infinitum cuius  
figuræ infinita sunt. Finem non habet sequi  
tunc quod erit infinita ipse figuræ et per  
sequens infinita sunt formæ. Tertio non  
rationalis est incorruptibilis si supposita  
generatur, nisi cum ipse non sit generata  
possentiam terna sine termino futuram sunt  
ergo infinite si fuerit sic et adducuntur  
futura sunt ergo etc. Ad oppositum est per  
loso, quo ad unum partem.

**Ad** responsione est sciendum  
quod si non reperitur in duplici terna. Quodam  
modo sunt ab omni essentialiter subordi-  
nata ut verum et beatitudo in actu et in  
potestate. et de istis solus est ad propositum.  
Alij sunt ad materiam essentialiter subordi-  
nata ut finis caritatis et finis iudicis tra-  
les sunt infinita in potentia ut arguitur per  
una ratio ante oppositum.

**Tunc** fit prima conclusio in fi-  
nitibus essentialiter subordinatis non est  
cedere in infinitum, probatur prius quadrupli-  
titer. Primo id quod est causa causa est  
quod sit vel est habet rationem finis finis  
est illud quod non est propter alia, sed  
alia propter ipsum, aut igitur est aliquid tale aut  
nihil. Si primum sequitur quod ipsum tunc unum  
in hoc generat cause et sic non potest  
reflexus infinitum. Si vero nihil tale inveni-  
tur tunc non est finis et sic tollitur hoc ge-  
nerat quod dicitur id cum? causa fit vel est aliquid  
quod. Secunda ratio quod ponit infinita  
ten infinitum, remouet causas finalem ut  
conclusum est. Tercia causa finalis remo-  
uetur natura, et ratio boni quod est eadem ratio  
non boni et finis. nisi bonum est quod omnia  
appetit, et appetit? tendit infinitum, sed hoc est  
inconueniens igitur. Tercia ratio minus  
conatur operari nisi credat se venturum ad  
aliquid terminum, sed finis habet rationem ter-  
minum, ergo ponens infinitum in finibus est  
diuidens et conatur ad operandum. Quar-  
ta ratio ponens infinitum infinitum? excludit

terminum et per consequens alio cum? causa  
fit aliquid et omne agens per intellectum  
agit causa alio. Ergo inter omnia quod  
rationis non est intellectus? prout? hoc ut  
sunt inconuenientia. ergo non est potentia  
infinita in causis finibus.

**Ad** ed pro secunda. per quæritur  
est sciendum, quod prius potest infinitum ac-  
cipitur possumus in infinitum? quod partes  
distinctionis sunt formæ propter hoc per  
loso, ostendit quod unum rei impossibile est  
in infinitum esse totum ostendit quod in par-  
tibus distinctionis alio? rei non est potest  
tas in infinitum nec in sursum ascendendo.  
nec in deorsum descendendo. quod intelligendum  
est de formis essentialiter subordinatis.  
Tercio non est intelligendum quod in uno infinitum  
duo sunt plures forme sunt rationem. Sed bene  
sunt plures finem rationem? finem  
omnium partes ostendit et de materia per  
causam est. nulla ab omni subordinatione. et  
rei est in infinitum quod in rebus necesse est totum  
sunt forme in infinitum quod in infinitum? et  
non ostendit et distinet. Est enim in re-  
bus materia aliquid formam que est substan-  
tia et non forma composita et aliquid compositum  
ratiom quod non est forma alia et sic de alijs. Et  
in eodem modo forme sunt eodem finem.

**Tunc** fit secunda conclusio in fi-  
nitibus essentialiter subordinatis non est  
cedere in infinitum, probatur prius quadru-  
pliciter. Primo probatur status in iuribus  
ascendendo quod forma per est in magis ens  
et totum, et cause scilicet quod posterior. ergo  
si non est prior non posterior? quod ratio  
eodem remouet non? etc. si per procedat  
in infinitum in forma sursum ascendendo non  
darentur prima forma et per consequens tol-  
leretur omnia alia forma. Alia ratio, scilicet  
ita probatur status in deorsum descendendo  
do, nisi impossibile est aliquid potestate formæ  
prius quod ad infinitum deorsum. et ad  
formam speciem in infinitum? formaliter.  
quod scilicet aliquid in vltimo est ipsum totum  
scilicet et imperfectum in alio et non in prima ter-  
mine. si per procedat in infinitum in forma  
deorsum non? venturum ad infinitum.  
ergo nihil potestate scilicet. potestate tunc brevis  
non per se statum in sursum intelligendo quod

oporis in omni materia. Item certum est  
 de quibusdam. patet quod in obiecto certum  
 de quibusdam est in quibusdam et propter  
 modum rei cognoscibilis. quod in obiecto sit  
 in quibusdam sui naturam in quibusdam. primo  
 dicitur. si in aliquibus. rei cognoscibilis  
 propter sui in quibusdam non potest cogi  
 noia per certissima declarationem. ergo non  
 semper in obiecto est in quibusdam certissima  
 declaratione. Ex predictis in hoc libro  
 patet quod cognitio veritatis non est bona  
 in quibusdam et cum difficultate. patet enim de  
 principibus non potest difficultate. Et  
 sic patet qualiter in homo iustitiam ab  
 illo in cognoscitur veritatis patet quod hic  
 sita in quibusdam dicitur est sua veritas. pa  
 tet enim quod in casibus non est processus in in  
 firmi non in quibusdam non in quibusdam. pa  
 tet enim quod in quibusdam debet esse modus dicitur  
 hinc veritas.

**Tunc ad rationes ante op-**  
**positum.** Ad primam dicitur quod licet ad  
 prima rationes dicitur quod habet per veritas  
 hanc non est quod dicitur multa traditur in  
 aliquam sententiam quod non habet cognoscitur per et  
 per se non per inductionem. per se plus vel  
 per dicitur dicitur ad non oportet in qua  
 liber sit quantum ad omnia. querere contra  
 dicitur dicitur. Ad secundam dicitur quod  
 autem naturales non semper per dicitur hinc  
 dicitur de necessitate. si in pluribus. ad  
 quibus dicitur hinc dicitur per se. potest per  
 dicitur dicitur. non propter hoc oportet quod se  
 certum per se dicitur. que procedit per una se  
 mm. dicitur de questione et per dicitur hinc  
 per totum. secundo libro in quibus dicitur.

Explicit secundus liber metaphysice.

### Inter tertium librum

metaphysice. quod primo. vtrū  
 inquirunt sententiam veram.  
 Sit certum primo dubia  
 te. Dicitur quod non quod per  
 prima principia naturaliter boni nota potest  
 esse homo sicut cognoscitur principia ad  
 principia. et per ea dicitur ad dicitur  
 in quibus sola veritas ad non potest sine  
 dubitatione. Secundo dicitur. accipit

ter sententiam certam circa dicitur non ad dicitur du  
 bitatione agitur. Tertio per dicitur  
 omni legit agitur dicitur. ergo dubi  
 ta ad impedit processum minus ad verita  
 tem sententiam acquirere. ergo non expedit  
 dubitare. Ad dicitur dicitur est primo in hinc

**Primo responsione est primo**  
 sciendum. quod postquam primo dicitur modus  
 dicitur. de veritate in omni materia et  
 hoc in secundo libro. dicitur dicitur hoc ter  
 tio non incipit respondere ad inquisitionem de ver  
 itate omni materia que veritas dicitur sententia  
 Et primo dicitur dicitur in hoc tertio dicitur  
 dicitur dubitatio circa omnia veritate or  
 ca que autem per philosophum aliter dicitur  
 quod veritas habet. et cum ista aliqua  
 querat que autem primo patet in hinc  
 dicitur dicitur. Consequenter in quarto ad  
 hoc non incipit dicitur dicitur circa ver  
 itatem dicitur dubitatio. Nam in hoc tertio so  
 lummodo dicitur dicitur ad veritatem patet  
 et per tractat.

**Secundo sciendum est. quod dicitur**  
 primo potest duo querere. Primum verum  
 dicitur inquirere. sicut veritas apud  
 se primo dicitur. aliam vtrū dicitur dicitur  
 alioque dubitatio cognoscitur et dicitur  
 re et contra.

**Sic ergo prima conclusio. in**  
 quibus sententiam veritatis necesse est apud  
 se primo dicitur. patet non in talis a dicitur  
 sententiam et aliquid. si nota potest ad dicitur  
 non ergo dicitur. quod dubitatio dicitur qui  
 dicitur aliquid. et aliquid ignoscitur dicitur  
 nihil non dicitur de re nihil dicitur. cum enim  
 enim non in hinc dicitur.

**Secunda conclusio. opposita**  
 sententiam est in quibus sententiam veritatis aliquid  
 non dubitatio circa veritatem dicitur dicitur  
 patet primo quod postquam veritas in hinc  
 gno nihil aliquid est qui sententiam sententiam  
 dicitur. Secundo sicut in legitime cogit o  
 ratur non est ignoscitur solvere veritatem. sicut  
 non legitime potest ad anteriora  
 potest ut dicitur in legitime sententiam  
 hinc dubitatio est in hinc dicitur. sicut  
 oportet solvere sententiam non recte procedit  
 potest ad veritatem sententiam. hinc dicitur quod magis

quod vniuū resoluat. Et duplex est mo<sup>9</sup>  
compōis et redūctiois res. s. sicut ratio nō  
ut species et genere et oīa cōponit et nō  
eadē resoluat. Similiter est sicut nō ut materia  
et quantitate claudens cōponatur. Quare  
ergo quōdo vniū vna sint claudens res  
sicut potest plō vel illa in quā redūctur sin  
gulare vel potestur naturalis. Secun  
da q̄stio si vna sint p̄cipua et claudens ut  
ratiō. vniū vna sint magis p̄cipua q̄ sunt  
vniū vna aut equaliter oīa. Tertia vniū  
p̄cipua sint ponenda sita sicut causa res.  
et potestur plō ratiōis aut nō ut potest  
sicut materia sicut ratiōis est cōsequē sub  
stantia. Quarta suppositio q̄ potestur ma  
teriam sit oīa causa res et forma. vniū  
illa sit a materia sicut potest ut potest plō  
vel non ut potest ratiōis. et potestur oīa.

**Quarta si dicit qd est forma sit p̄cipua  
et materia. vniū sit vniū ut ut potest a q̄  
materia oīa unūclaudens ratiōis et materia  
oīa separata quod dicitur q̄libet aut sine  
p̄cipua non ut ut p̄cipua ponitur pluralitē  
ydonea. et p̄cipua potestur materia mate  
riam a separata. Siq̄ vniū sit aliquid sicut  
et sicut. i. p̄cipua sint totū qd est singu  
lare aut nō. Secūdo quomodo est q̄ p̄cipua  
potestur totū qd dicitur sicut p̄cipua  
aut est potestur singulari et sic de alio vniū  
bus. cōsequēter mouet ratiōis. claudens oīa  
bus ratiōis oīa ratiōis cōsequēter mouet.**

**Prima est vniū p̄cipua vniū sint oīa  
composita sint vniūclaudens aut sicut speciem.**

**Secūda dubitatio est vniū comparabilē  
aut incorruptibilē ad oīa sint p̄cipua  
aut vniū. et i. vniū. vniū oīa p̄cipua  
sunt comparabilē vel incorruptibilē vel  
p̄cipua corruptibilē comparabilē et in  
corruptibilē incorruptibilē. Tertia  
vniū est et vniū sint oīa causa tota sub  
stantia vel in ratiōis ponit aliquid subiectū  
vniū vniū. Quarta vniū ponit  
p̄cipua res vna aut singulari. Quinta  
vniū p̄cipua ratiōis sint oīa in totū vel in  
potest. Vniū ponit quod dicitur et  
et materia. Prima est vniū vniū  
et in materia sicut et p̄cipua sint qd  
oīa subiectū et p̄cipua ratiōis p̄cipua  
potestur vel non. ut dicitur natura**

leo. Secūda quōdo est si sint substantie  
et p̄cipua ratiōis vniū sicut substantia? p̄cipua  
materia potestur totū non ut potestur  
naturalis. sicut aut quod dicitur et oīa  
ratiōis vniūclaudens p̄cipua in hoc tempo  
re ratiōis. ponendo ratiōis causa sicut ad vniū  
et p̄cipua. Deinde in quod dicitur libet  
sicut causa materia q̄ ibi tractant q̄  
sicut sicut. Et oīa quod dicitur est p̄cipua  
vniūclaudens potestur aut quod vniū  
dicitur materia sicut ratiōis aut ratiōis. qd de  
oīa sicut nō iōiū est oīa sicut vniū  
sicut in ratiōis. sicut vniūclaudens ratiōis de  
natura est.

**Tunc ad rationes. huc p̄cipua  
sicut p̄cipua qd nō est oīa sicut p̄cipua  
quod vniūclaudens oīa vniūclaudens aliorū  
inquire sicut cognoscere quod sicut est oīa  
potestur. Ad tertiam dicit qd licet vniū  
materia sit sicut ratiōis qd dicitur causa est  
in vniūclaudens sicut vniūclaudens qd cognoscit  
et aliquid de re sicut qd ignoscit. sicut sicut  
et cognoscit materia sicut ratiōis est iōiū  
et cognoscit vniūclaudens quod vniūclaudens.  
sicut ratiōis. Prima ergo de.**

**Secūda dubitatio est vniū  
sicut sicut aut vniūclaudens sit oīa genera  
causa sicut speciem. Siq̄ qd oīa sicut ratiōis  
sicut qd qd qd qd qd qd qd qd qd qd qd qd  
sicut sicut ratiōis sicut sicut ratiōis ratiōis.  
oīa sicut sicut ratiōis qd vniūclaudens  
sicut sicut est p̄cipua qd cognoscit vniū  
q̄. Et quomodo genera causa sicut sicut  
vniūclaudens. nō claudens sicut. Secūda  
de quomodo sicut sicut sicut sicut sicut sicut  
sicut claudens sicut sicut sicut sicut sicut  
vniūclaudens claudens sicut oīa claudens  
sicut sicut sicut sicut sicut sicut sicut sicut  
sicut sicut. ergo sicut sicut oīa causa sicut  
sicut vniūclaudens sicut nō potest. Tertia  
sicut vel sicut sicut sicut sicut sicut sicut  
qd de p̄cipua sicut sicut. i. de forma non  
habetur claudens p̄cipua? ut dicitur sicut  
sicut sicut aut materia. vel vniūclaudens sicut  
sicut qd vniūclaudens sicut sicut. sicut  
materia est sicut sicut sicut sicut sicut  
sicut sicut sicut. ergo videt qd sicut  
sicut sicut. Ad oppositū. qd dicitur.**

est per se scire aliquid eius est ois causa  
sua per se cognoscere. si multa sunt causa  
que habent quatuor causas per se. ergo  
eius non potest haberi per se sine cog  
nitione quatuor causay.

**Pro responsione ad questum**  
ponit hoc ad istud. ad causam scientiam be  
ne speculativa genera causa speculativa non  
in ad qualiter scientiam. Pars prima  
de physica quod subiectum cuius forma alter ac  
ceptum et quatuor causas dependet. et  
go ois causa ut causamque sunt per mo  
tum debet considerare. patet enim de me  
thaphysica. Nam methaphysica de ois cau  
sa quod considerat. sine inquam ois  
est forma vel habens formam. ergo metha  
physica habet formam considerare. et cum se  
habet formamque tena se propter formam  
et forma propter formam et causa se causa  
considerat. et quod quod habens formam  
sub ratione motus considerat dependet a  
quatuor causis. ergo metha. ois causa  
ut sunt causa considerat. Item ad  
dem est ratio boni et mali. si methaphysica  
est considerat primum bonum. ergo causa est  
considerat vltimum malum. si ois causa ha  
bet rationem ad finem. ergo metha  
physica habet ois causas cognoscere.

Item causa prima sunt philosophi ostendi  
quod mouendi. ergo methaphysica contra  
veritas eius inquam ois considerat ois  
causas et ad hoc magis quod physica quod  
eius considerat sub ratione nature et primo  
ergo mouendi. Sed pars considerat  
patet quod aliqua res de aliquo aut pro  
lati sub aliqua ratione quod accepto fin  
quod non dependet quibus causa considerat  
quod ad motum mouendi considerat qua  
rationem finem quod est simpliciter forma abstracta  
bono et malo in materia sensibilibus. et  
go ratio scientiam non habet ois causas co  
siderare. sed illi sunt aqua dependet ra  
tio formamque sui subiecta.

**Sed dubium si dicitur scire**  
ne dicitur ois causas considerat que illius  
magis habet rationem speculativa. Et argu  
it primo tertio. quod considerat finem quod finis  
est primo patet quod ois sic sunt propter fi  
nem et non ad finem. ergo etc. Sed argu

it de forma. quod speculativa de certissima sci  
entia. si certum est cognoscere de aliquo quod  
est. quod cognoscere quantum vel quale est  
vel quomodo agere potest. si forma est ratio  
ois eius quod quod aut est. ergo sic habet  
ta personam est certissima. ergo est nomi  
ne speculativa digna. Tertio arguit de  
scientia quod illius ois uicium? dicitur super  
tem qui vult scire? mor? generatorem  
aut motus sui assignare primam. tunc  
motus quod est aliter et oppositum finem ut de  
cit ignis. ergo scire habita de re per efflu  
entiam debet dicitur speculativa. De materia non  
arguitur quod finem non est cognoscere  
his non principium cognoscendi. hanc dicit  
oem non pro motu sui? si et hanc rationem  
bono considerat quod generatorem considerat cau  
se per se requirit ad generatorem cognoscere em  
effluens habens ois causas per se. Et  
quo considerat quod methaphysica? qui tunc  
speculativa et cognoscere motus et per se  
magis. habet ois causas considerat. Dicit  
in ad verbum quod sic finem eius duplicem  
considerat. ois causas que habet rationem  
primo de imperatore loquendo sine est  
primo causas. et si generatorem cognoscere si  
ma aliqua res scit est ois alio  
ois cognoscere. Aliud dicitur finem in  
mobilius ut in mathematicis si sine  
sui bonum. videt quod sic quod bonum con  
tinentur facti mobilius sunt ois ignis.  
Item ois scientiam est de bono et de malo  
ois ratio est bonum et malum. Item in quatuor  
ta. est per se motus. ergo mathematicis  
considerat quatuor. considerat finem  
motus et actus.

**Pro dubio sciendum est quod**  
triplex sunt ois immobilius. quodam  
sunt. scilicet non mouentur. si mouentur et  
teligunt mouentur ois tunc que motus  
et primo. tunc ista est motus effluens. ois  
sola considerat ista ut mouentur habet co  
siderare finem ut est terminus motus. Alia  
sunt immobilius que non mouentur nec quod  
patet mouentur in contentum finem in  
teligunt et volentur et sunt in contentum  
non mouentur ois et sic ista considerat  
non habet considerat effluens vel finem  
rationem primo quod est finem motus. hanc ad